TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133419

PORTARIA: 1079/2010
Objetivo: entregar e instalar equipamentos de informática nos
Municípios de Tucuruí, Altamira e Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213376/ANTONIO CARLOS FERREIRA MOREIRA (AUX.
OPERACIONAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a
22/07/2010
57192412/FABIO ALEXANDRE LOBO GUIMARÃES (AUX. DE
INFORMÁTICA) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/07/2010 a
22/07/2010
8400597/ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA (GERENTE) / 7.5
diárias (Completa) / de 15/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133422

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 843/2010-GAB.SUSI
Data de Admissão: 30/06/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
NIZOMAR MONTEIRO SARGES   AG.PRISIONAL                       30/12/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133524

PORTARIA Nº 2138/2010-DG/CDRH, DE 25.06.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
97469A/1, de 24.06.2010,
R E S O L V E:
art. 1º - tOrnar SeM eFeItO a Portaria 884/2010-DG/CDRH,
que concedeu ao servidor JOSÉ MARIA FERREIRA PEREIRA,
Assistente Administrativo, matrícula 57202086/1, lotado na
Regional de Trânsito de Paragominas, trinta (30) dias, de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13.04 a
12.05.2010.
art. 2º - COnCeder ao referido servidor, trinta (30) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24.06 a
23.07.2010, de acordo com a Comunicação Retificadora de
Resultado de Exame Médico – CREM/CPM.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2429/2010-DG/CDRH, DE 07.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
97807A/1, de 23.06.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida,
ao servidor JOSÉ AFONSO DO NASCIMENTO, Auxiliar de
Administração, matrícula 3268772/1, lotado na Agência de
Trânsito de Capitão Poço, por sessenta (60) dias no período de
21.06 a 19.08.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 2430/2010-DG/CDRH, DE 07.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
97930A/1, de 24.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO
DA CUNHA, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264254/1, lotada

na Gerência de Contratos e Convênios, quinze (15) dias, de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09.06 a
23.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 2431/2010-DG/CDRH, DE 07.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
97721A/1, de 22.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora SANDRA MARIA GOMES FARIAS,
Auxiliar Técnico/03, matrícula 3265692/1, lotada na Gerência
de Arrecadação, dez (10) dias, de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 26.05 a 04.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 2432/2010-DG/CDRH, DE 07.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
97901A/1, de 24.06.2010.
R E S O L V E:
prOrrOGar a Licença para Tratamento de Saúde concedida,
à servidora SOLanGe MarIa anaICe LOpeS, Assistente
Administrativo, matrícula 80845576/1, lotada na Diretoria
Administrativa e Financeira, por sessenta (60) dias no período
de 13.06 a 11.08.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 2433 /2010-DG/CDRH, DE 07.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico datado
de 14.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora POLIANE DA SILVA BRASIL, Assistente
Administrativo, matrícula 80845374/1, cento e oitenta
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 14.06 a
10.12.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2434/2010-DG/CDRH, DE 07.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 30.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor AGOSTINHO SCHMITT, Auxiliar
Administrativo, matrícula 57175606/1, lotado no Posto
Avançado da Regional de Trânsito de Belém, dez (10) dias, de
Licença Paternidade, no período de 28.06 a 07.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 2435/2010-DG/CDRH, DE 07.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
aUtOrIZar o afastamento do servidor RAIMUNDO EUCLIDES
DE CARVALHO, Técnico/03, matrícula 3262219/1, por oito (08)
dias, no período de 25.06.2010 a 02.07.2010, decorrente do
falecimento de pai.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2474/2010-DG/CDRH, DE 08.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
98205A/1, de 05.07.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JOÃO GUILHERME OLIVEIRA RIBEIRO,
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3265641/1, lotado

na Procuradoria Jurídica, dezoito (18) dias, de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 28.06 a 15.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2475/2010-DG/CDRH, DE 08.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico, expedido
pela Coordenadoria de Perícia Médica da SEAD,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora GEORGINA MARTINS LIMA, Auxiliar de
Saúde, lotada na Gerência de Desenvolvimento e de Programas
Sócio Assistenciais, trinta (30) dias, de Licença por Motivo de
Doença em Pessoa da Família, no período de 14.06.2010 a
13.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2501/2010-DG/CDRH, DE 09.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
97719A/1, de 22.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA,
Técnico em Administração e Finanças: Administrador, lotado na
Gerência de Arrecadação, nove (09) dias, de Licença por Motivo
de Doença em Pessoa da Família, no período de 06.05.2010 a
14.05.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2502/2010-DG/CDRH, DE 09.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
98125A/1, de 05.07.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT,
motorista, matrícula 57202609/2, lotado na Gerência de
Transportes, dezessete (17) dias, de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 14.06 a 30.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2541/2010-DG/CDRH, DE 12.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
97942A/1, de 28.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora POLYANNE LYVIA NUNES OLIVEIRA,
Assistente Administrativo, matrícula 57194039/1, lotada no
Posto de serviços Avançados da Regional de Trânsito de Belém,
trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 03.06 a 02.07.2010.
Gabinete da Diretoria Geral, em 12 de julho de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2542/2010-DG/CDRH, 12.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento,
datada de 30.06.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ELENILSON OLIVEIRA SILVA, Técnico
de Informática, matrícula 57196932/1, lotado na Regional de
Trânsito de Santarém, dez (10) dias, de Licença Paternidade,
no período de 11.06 a 20.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2391/2010-DG/CDRH, DE 02.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 25.06.2010,
R E S O L V E: